
東京都中央区日本橋富沢町11-6
英守東京ビル３階

決　算　報　告　書

特定非営利活動法人フェアトレード・ラベル・ジャパン

第 19期

自 2021年 4月 1日

至 2022年 3月31日



[税込]（単位：円）

科　　目 金　額 科　　目 金　額
 【流動資産】  【流動負債】
  （現金・預金）   未　払　金 5,921,220 
   普通　預金 24,899,539   前　受　金 42,909 
   定期　預金 3,200,000   預　り　金 412,415 
    現金・預金 計 28,099,539   仮　受　金 944,578 
  （売上債権）   未払法人税等 915,500 
   売　掛　金 6,299,638   未払消費税 1,269,200 
   貸倒引当金 △ 39,308    流動負債  計 9,505,822 
    売上債権 計 6,260,330 負債合計 9,505,822 
  （棚卸資産）
   在庫品 47,328  【正味財産】
    棚卸資産  計 47,328   前期繰越正味財産額 18,179,621 
  （その他流動資産）   当期正味財産増減額 7,649,111 
   前払　費用 19,183    正味財産　計 25,828,732 
   仮　払　金 169,872 正味財産合計 25,828,732 
    その他流動資産  計 189,055 
     流動資産合計 34,596,252 
 【固定資産】
  （有形固定資産）
   什器　備品 2 
    有形固定資産  計 2 
  （投資その他の資産）
   敷　　　金 738,300 
    投資その他の資産  計 738,300 
     固定資産合計 738,302 

資産合計 35,334,554 負債及び正味財産合計 35,334,554 

正　味　財　産　の　部

貸　借　対　照　表

資　産　の　部 負　債　の　部
全事業所 2022年 3月31日 現在
特定非営利活動法人フェアトレード・ラベル・ジャパン



  【流動資産】
    （現金・預金）
      普通　預金 24,899,539 
      定期　預金 3,200,000 
        現金・預金 計 28,099,539 
    （売上債権）
      売　掛　金 6,299,638 
      貸倒引当金 △ 39,308 
        売上債権 計 6,260,330 
    （棚卸資産）
      在庫品 47,328 
        棚卸資産  計 47,328 
    （その他流動資産）
      前払　費用 19,183 
      仮　払　金 169,872 
        その他流動資産  計 189,055 
          流動資産合計 34,596,252 
  【固定資産】
    （有形固定資産）
      什器　備品 2 
        有形固定資産  計 2 
    （投資その他の資産）
      敷　　　金 738,300 
        投資その他の資産  計 738,300 
          固定資産合計 738,302 
            資産の部  合計 35,334,554 

  【流動負債】
    未　払　金 5,921,220 
    前　受　金 42,909 
    預　り　金 412,415 
    仮　受　金 944,578 
    未払法人税等 915,500 
    未払消費税 1,269,200 
      流動負債  計 9,505,822 
        負債の部  合計 9,505,822 

        正味財産 25,828,732 

《資産の部》

《負債の部》

特定非営利活動法人フェアトレード・ラベル・ジャパン

財　産　目　録

[税込]（単位：円）

2022年 3月31日 現在全事業所



【経常収益】
  【受取会費】
    正会員受取会費 220,000 
  【受取寄付金】
    受取寄付金 4,154,244 
    協賛金 2,311,475 6,465,719 
  【事業収入】
    ライセンス料 41,836,180 
    初回認証料 1,859,000 
    年間認証料 8,373,750 
    年間ライセンス認証料 1,727,590 
    業務委託料 495,000 
    講演料 824,500 
    商品売上 35,640 
    広報・販促物売上 112,500 55,264,160 
  【その他収益】
    受取　利息 284 
    為替　差益 126,641 
    雑　収　益 4,991,200 5,118,125 
        経常収益  計 67,068,004 
【経常費用】
  【事業費】
    （人件費）
    　(事)給料　手当 14,200,901
      (事)インターン活動支援金 383,282 
    　(事)退職給付費用 621,738 
    　(事)通　勤　費 153,739 
    　(事)法定福利費 2,197,114 
　    (事)福利厚生費 237,000 
        人件費計 17,793,774 
    （その他経費）
      (事)監査業務委託費 1,890,000 
      (事)監査旅費 4,560 
      (事)FLOCERT支払 1,017,688 
      売上　原価 11,304 
      (事)FIメンバー料 14,466,300 
      (事)業務委託費 6,478,920 
      (事)広報販促物作成費 6,383,233 
      (事)印刷経費 161,140 
      (事)会　議　費 48,498 
      (事)旅費交通費 34,405 
      (事)連携活動費 629,962 
      (事)通信費 712,107 
      (事)荷造運賃 179,999 
      (事)消耗品　費 497,104 
      (事)新聞図書費 1,848 
      (事)減価償却費 370,300 
      (事)保　険　料 12,960 
      (事)租税　公課 2,278,004 
      (事)支払手数料 1,001,042 
      (事)管理　諸費 624,065 
      (事)為替　差損 55,771 
      他事業支出 6,904 
　    水道光熱費 143,433 
　    地代　家賃 2,613,600 
　    慶　弔　費 10,890 

活　動　計　算　書
[税込]（単位：円）

自 2021年 4月 1日  至 2022年 3月31日特定非営利活動法人フェアトレード・ラベル・ジャパン



活　動　計　算　書
[税込]（単位：円）

自 2021年 4月 1日  至 2022年 3月31日特定非営利活動法人フェアトレード・ラベル・ジャパン
　    リース　料 410,580 
　    研修費 19,800 
        その他経費計 40,064,417 
          事業費  計 57,858,191 
  【管理費】
    （人件費）
      給料　手当 143,446 
      退職給付費用 6,282 
      通　勤　費 1,555 
      法定福利費 22,194 
      福利厚生費 2,393 
        人件費計 175,870 
    （その他経費）
      印刷経費 874 
      会　議　費 743 
      旅費交通費 317 
      通信費 4,993 
      荷造運賃 340 
      消耗品費 23,702 
      水道光熱費 1,447 
      地代　家賃 26,400 
      慶　弔　費 110 
      リース　料 4,140 
      租税　公課 22,996 
      支払手数料 84,944 
      管理　諸費 174,482 
      理事会活動費 123,644 
      研修費 200 
        その他経費計 469,332 
          管理費  計 645,202 
            経常費用  計 58,503,393 
              当期経常増減額 8,564,611 
【経常外収益】
    経常外収益  計 0 
【経常外費用】
    経常外費用  計 0 
        税引前当期正味財産増減額 8,564,611 
        法人税、住民税及び事業税 915,500 
          当期正味財産増減額 7,649,111 
          前期繰越正味財産額 18,179,621 

          次期繰越正味財産額 25,828,732 



[税込]（単位：円）

全事業所
【経常収益】
  【受取会費】
    正会員受取会費 220,000 
  【受取寄付金】
    受取寄付金 4,154,244 
    協賛金 2,311,475 
  【事業収入】
    ライセンス料 41,836,180 
    初回認証料 1,859,000 
    年間認証料 8,373,750 
    年間ライセンス認証料 1,727,590 
    業務委託料 495,000 
    講演料 824,500 
    商品売上 35,640 
    広報・販促物売上 112,500 
  【その他収益】
    受取　利息 284 
    為替　差益 126,641 
    雑　収　益 4,991,200 
        経常収益  計 67,068,004 
【経常費用】
  【事業費】
    （人件費）
    　(事)給料　手当 14,200,901
      (事)インターン活動支援金 383,282
    　(事)退職給付費用 621,738
    　(事)通　勤　費 153,739
    　(事)法定福利費 2,197,114
　    (事)福利厚生費 237,000
        人件費計 17,793,774 
    （その他経費）
      (事)監査業務委託費 1,890,000 
      (事)監査旅費 4,560 
      (事)FLOCERT支払 1,017,688 
        売上　原価 11,304 
      (事)FIメンバー料 14,466,300 
      (事)業務委託費 6,478,920 
      (事)広報販促物作成費 6,383,233 
      (事)印刷経費 161,140 
      (事)会　議　費 48,498 
      (事)旅費交通費 34,405 
      (事)連携活動費 629,962 
      (事)通信費 712,107 
      (事)荷造運賃 179,999 
      (事)消耗品　費 497,104 
      (事)新聞図書費 1,848 
      (事)減価償却費 370,300 
      (事)保　険　料 12,960 
      (事)租税　公課 2,278,004 
      (事)支払手数料 1,001,042 
      (事)管理　諸費 624,065 
      (事)為替　差損 55,771 
      他事業支出 6,904 
　    水道光熱費 143,433 
　    地代　家賃 2,613,600 
　    慶　弔　費 10,890 

特定非営利活動法人フェアトレード・ラベル・ジャパン
自 2021年 4月 1日  至 2022年 3月31日

特定非営利活動に係る事業会計損益計算書



[税込]（単位：円）

全事業所
特定非営利活動法人フェアトレード・ラベル・ジャパン

自 2021年 4月 1日  至 2022年 3月31日

特定非営利活動に係る事業会計損益計算書

　    リース　料 410,580 
　    研修費 19,800 
        その他経費計 40,064,417 
          事業費  計 57,858,191 
  【管理費】
    （人件費）
      給料　手当 143,446 
      退職給付費用 6,282 
      通　勤　費 1,555 
      法定福利費 22,194 
      福利厚生費 2,393 
        人件費計 175,870 
    （その他経費）
      印刷経費 874 
      会　議　費 743 
      旅費交通費 317 
      通信費 4,993 
      荷造運賃 340 
      消耗品費 23,702 
      水道光熱費 1,447 
      地代　家賃 26,400 
      慶　弔　費 110 
      リース　料 4,140 
      租税　公課 22,996 
      支払手数料 84,944 
      管理　諸費 174,482 
      理事会活動費 123,644 
      研修費 200 
        その他経費計 469,332 
          管理費  計 645,202 
            経常費用  計 58,503,393 
              当期経常増減額 8,564,611 
【経常外収益】
  経常外収益  計 0 
【経常外費用】
  経常外費用  計 0 

    税引前当期正味財産増減額 8,564,611 
    法人税、住民税及び事業税 915,500 
      当期正味財産増減額 7,649,111 
      前期繰越正味財産額 18,179,621 
      次期繰越正味財産額 25,828,732 



【重要な会計方針】
　財務諸表の作成は、ＮＰＯ法人会計基準（2010年７月20日　2017年12月12日最終改正　ＮＰＯ法人
会計基準協議会）によっています。

(1)棚卸資産の評価基準及び評価方法
　原価法の最終仕入れ原価法
(2)固定資産の減価償却の方法
　有形固定資産：定率法
(3)引当金の計上基準
　貸倒引当金:法人税法の規定による法定繰入率により\39,308 計上
(4)消費税等の会計処理
　消費税等の会計処理は、税込み方式によっています。

【事業費の内訳】
　事業費の区分は次頁の通りです。

【固定資産の増減内訳】
[税込]（単位：円）

科目 期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額

（有形固定資産）
　什器　備品 316,416 0 0 316,416 △ 316,414 2 
　    合計 316,416 0 0 316,416 △ 316,414 2 

財務諸表の注記

特定非営利活動法人フェアトレード・ラベル・ジャパン 2022年 3月31日 現在



[税込]（単位：円）

科目 認証・ライセンス事業 広報事業 FI・FLJネットワーク 普及啓発 合計
（人件費）
　(事)給料　手当 8,319,719 4,303,304 1,434,435 143,443 14,200,901 
  (事)インターン活動支援金 0 383,282 0 0 383,282 
　(事)退職給付費用 364,251 188,406 62,802 6,279 621,738 
　(事)通　勤　費 90,070 46,588 15,529 1,552 153,739 
　(事)法定福利費 1,287,200 665,792 221,930 22,192 2,197,114 
　(事)福利厚生費 138,848 71,819 23,939 2,394 237,000 
    人件費計 10,200,088 5,659,191 1,758,635 175,860 17,793,774 
（その他経費）
  (事)監査業務委託費 1,890,000 0 0 0 1,890,000 
  (事)監査旅費 4,560 0 0 0 4,560 
  (事)FLOCERT支払 1,017,688 0 0 0 1,017,688 
  (事)期首棚卸高 58,632 58,632 
  (事)期末棚卸高 △ 47,328 △ 47,328 
  (事)FIメンバー料 0 0 14,466,300 0 14,466,300 
  (事)業務委託費 5,427,812 1,051,108 0 0 6,478,920 
  (事)広報販促物作成費 748,000 5,635,233 0 0 6,383,233 
  (事)印刷経費 65,845 85,659 8,760 876 161,140 
  (事)会　議　費 23,744 24,702 47 5 48,498 
  (事)旅費交通費 18,399 12,517 3,172 317 34,405 
  (事)連携活動費 0 0 629,962 0 629,962 
  (事)通信費 381,336 275,765 50,004 5,002 712,107 
  (事)荷造運賃 23,342 152,888 3,426 343 179,999 
  (事)消耗品費 302,863 144,937 44,822 4,482 497,104 
  (事)新聞図書費 1,848 0 0 0 1,848 
  (事)減価償却費 370,300 0 0 0 370,300 
  (事)保　険　料 6,760 6,200 0 0 12,960 
  (事)租税公課 1,335,168 689,880 229,960 22,996 2,278,004 
  (事)支払手数料 724,501 206,250 64,404 5,887 1,001,042 
  (事)管理諸費 466,060 126,235 28,878 2,892 624,065 
  (事)為替差損 55,771 0 0 0 55,771 
  他事業支出 6,904 0 0 0 6,904 
　水道光熱費 84,031 43,466 14,488 1,448 143,433 
　地代　家賃 1,531,200 792,000 264,000 26,400 2,613,600 
　慶　弔　費 6,380 3,300 1,100 110 10,890 
　リース　料 240,540 124,416 41,472 4,152 410,580 
　研修費 11,600 6,000 2,000 200 19,800 
    その他経費計 14,744,652 9,391,860 15,852,795 75,110 40,064,417 

      合計 24,944,740 15,051,051 17,611,430 250,970 57,858,191 

事業費の内訳（別紙）

2022年 3月31日 現在特定非営利活動法人フェアトレード・ラベル・ジャパン


